<sup>19</sup>*La conoscenza dei comandamenti del Signore è educazione alla vita, chi fa ciò che gli è gradito raccoglie i frutti dell'albero dell'immortalità.*

<sup>20</sup>Ogni sapienza è timore del Signore e in ogni sapienza c'è la pratica della legge e la conoscenza della sua onnipotenza.

<sup>21</sup>*Il servo che dice al padrone: «Non farò ciò che ti piace», anche se dopo lo fa, irrita colui che gli dà da mangiare.*

<sup>22</sup>Non c'è sapienza nella conoscenza del male, non è mai prudenza il consiglio dei peccatori.

<sup>23</sup>C'è un'astuzia che è abominevole, c'è uno stolto cui manca la saggezza.

<sup>24</sup>Meglio uno di scarsa intelligenza ma timorato, che uno molto intelligente ma trasgressore della legge. <sup>25</sup>C'è un'astuzia fatta di cavilli, ma ingiusta, c'è chi intriga per prevalere in tribunale, *ma il saggio è giusto quando giudica.*

<sup>26</sup>C'è il malvagio curvo nella sua tristezza, ma il suo intimo è pieno d'inganno;

<sup>27</sup>abbassa il volto e finge di essere sordo, ma, quando non è osservato, avrà il sopravvento su di te.

<sup>28</sup>E se per mancanza di forza gli è impedito di peccare, all'occasione propizia farà del male.

<sup>29</sup>Dall'aspetto si conosce l'uomo e chi è assennato da come si presenta.

19 :19 Et non est sapientia nequitiae disciplina et non est cogitatus peccatorum prudentia 19 :20 est nequitia et ipsa execratio et est insipiens qui minuitur sapientia 19 :21 melior est homo qui deficit sapientia et deficiens sensu in timore quam qui abundat sensu et transgreditur legem Altissimi 19 :22 est sollertia certa et ipsa iniqua 19 :23 et est qui emittit verbum certum enarrans veritatem est qui nequiter humiliat se et interiora eius plena sunt dolo 19 :24 et est iustus qui se nimium submittit a multa humilitate et est iustus qui inclinatur faciem et fingit non videre quod ignoratum est 19 :25 et si ab inbecillitate virium vetetur peccare si invenerit tempus malefaciendi malefaciet 19 :26 ex visu cognoscitur vir et ab occurso faciei cognoscitur sensatus 19 :27 amictus corporis et risus dentium et ingressus hominis enuntiant de illo 19 :28 est

νοήμων. 30 στολισμός ἀνδρός  
καὶ γέλωσ ὀδόντων καὶ  
βήματα ἀνθρώπου  
ἀναγγέλλει τὰ περὶ αὐτοῦ.

## 20

ΕΣΤΙΝ ἔλεγχος ὃς οὐκ ἔστιν  
ώραίος, καὶ ἔστι σιωπῶν καὶ  
αὐτὸς φρόνιμος.  
2 ὡς καλὸν ἐλέγξει ἡ  
θυμοῦσθαι, καὶ ὁ  
ἀνθομολογούμενος ἀπὸ  
ἐλαττώσεως κωλυθήσεται.  
4 ἐπιθυμία εὐνούχου  
ἀποπαρθενῶσαι νεάνιδα,  
οὕτως ὁ ποιῶν ἐν βία κρίματα.  
5 ἔστι σιωπῶν εὐρισκόμενος  
σοφός, καὶ ἔστι μισητὸς ἀπὸ  
πολλῆς λαλιᾶς.  
6 ἔστι σιωπῶν, οὐ γὰρ ἔχει  
ἀπόκρισιν, καὶ ἔστι σιωπῶν  
εἰδῶς καιρὸν.  
7 ἄνθρωπος σοφὸς σιγήσει  
ἕως καιροῦ, ὁ δὲ λαπιστῆς καὶ  
ἄφρων ὑπερβήσεται καιρὸν.  
8 ὁ πλεονάζων λόγῳ  
βδελυχθήσεται, καὶ ὁ  
ἐνεξουσιαζόμενος  
μισηθήσεται.